- Z. 192 gibt unser Grammatiker ein anonymes Exempel für epizeuxis: tua, tua contra te dimicant arma. Ich hielt es 1975 für ein Redefragment, weiter kam ich nicht. Der jetzt erhobene lexikalische Befund ist vielfältig und nicht leicht zu deuten:

Hieronymus, Contra Ioannem Hierosolymitanem (398/99)

Putes eum (scil. Ioannem) non expositionem fidei, sed figuratam controversiam scribere. Quod iste nunc appetit, olim in scholis didicimus. *Nostra adversum nos dimicat armatura*<sup>38</sup>.

Isidorus Hispalensis, Synonyma de lamentatione animae peccatricis (nach 585 verfaßt)

omnis enim adversitas rerum delictorum tuorum meritis excitatur, *tua contra te dimicant arma*, sagittis tuis confoderis, telis tuis volneraris: per quae enim peccasti, per haec et torqueris (Sap. XI 17)<sup>39</sup>.

<sup>35</sup> In der Edition des Aurelius Victor, ed. Pichlmayr/ Gründel, 1970.

<sup>36</sup> A. O. S. 45–46.

<sup>37</sup> Vgl. Serv. ad Aen. 4, 340 unde si bene advertas, singula hic illi loco in tertio ad singula redduntur; ad Aen. 9, 361 quod non procedit, si diligenter advertas; ad Aen. 7, 678 apud omnes tamen, si diligenter advertas ... dissensio invenitur; ad Aen. 2, 69 quae per singula loca vel versus facilius poterimus advertere; Comm. in artem Donati (gramm. IV 441, 5 Keil) sed si diligenter attendas, advertens ... comprobabis.

<sup>38</sup> MPL 23, 372 B. Diesen Fund von erheblicher Wichtigkeit verdanke ich Maria Tiggemann.

<sup>39</sup> MPL 184, 1265 C. Nachgeahmt von einem Unbekannten (Ps. Bernhardus de Clara Valle) de modo bene vivendi, MPL 184, 1265 C.

Paulus Alvarus, *Indiculus luminosus* (ca. 850)

haec tota metu terreni regis urgente peragimus ...: et terrorem aeterni Regis ... post tergum rejicimus et conculcamus: atque qui eorum erroribus contradicunt, haereticos et inscios judicamus? *nostra contra nos dimicant arma*: et in vertice nostro descendit iniquitas nostra (Psal. VII 7)<sup>40</sup>.

Zunächst könnte man meinen, die Isidor-Stelle — auch wenn sie nicht die Form einer Epizeuxis hat<sup>41</sup> — müßte die Vorlage sein. Doch spricht schon der stilistische *Color*<sup>42</sup> bei Isidor für Zitatform. Und die — ältere — Hieronymus-Version zusammen mit der ebenfalls variierten des Paulus Alvarus legt die Vermutung nahe, daß es sich um eine gängige Sentenz handelt. Der bei Hieronymus erkennbare Zusammenhang mit der Schulstube (olim in scholis didicimus, controversia figurata) bestätigt das. Es dürfte sich also um eine sentenzartige Prägung des 4./5. Jhs. handeln<sup>43</sup>.